کلیدواژه‌ها: احیاء علوم‌الدین، محمد غزالی، معماری ذاکرانه، زهد در معماری، تاریخ معماری

## مقدمه

احیاء علوم الدین، مشهور به احیاء العلوم، مهم‌ترین، جامع‌ترین و مشهورترین کتاب ابو حامد محمد بن محمد غزالی طوسی (۵۰۵-۴۵۰ ق. / ۱۱۱۱-۱۰۵۸ م.) است که آن را در دوره کناره‌گیری از تدریس در نظامیه بغداد و در ایام سفر به شام و قدس و حجاز و اقامت چند ساله در آنها به نگارش درآورد و حاصل مراقبات صوفیانه و مطالعات عالمانه او است (سروش، ۱۳۶۷: ۱۳۶).

غزالی در طابران طوس متولد شد و در آنجا مقدمات علوم را فراگرفت.